
 

Vydávání OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ 

 Lhůta Přijímající úřad Vydávající  
úřad 

Předávající  
úřad 

Správní poplatky 

Občanský 
průkaz  
Žádost podaná 
na ZÚ Varšava 

 
120 
dnů ZÚ 

Vydává obecní úřad obce 
s rozšířenou působností 
(OSRP) podle trvalého nebo 
posledního trvalého pobytu 
občana na území ČR, pokud 
občan neměl TP v ČR vydává 
Magistrát města Brna 

ZÚ 
kde byla žádost 

podána 

Dospělý – 500,- Kč 

Osoba mladší 15 let -  300,- Kč 
(platba při podání žádosti na ZÚ  

kartou, nebo v hotovosti v PLN) 

Občanský 
průkaz  
Žádost podaná 
na ZÚ Varšava 

30 
dnů 

ZÚ 
Vydává obecní úřad obce 
s rozšířenou působností 
(OSRP) podle trvalého nebo 
posledního trvalého pobytu 
občana na území ČR, pokud 
občan neměl TP v ČR vydává 
Magistrát města Brna 

OSRP 
pokud tuto možnost 

zvolí žadatel při 
podání žádosti 

Dospělý – 300,- Kč 

Osoba mladší 15 let -  200,- Kč 
(platba při podání žádosti na ZÚ  

kartou, nebo v hotovosti v PLN) 
Občanský 
průkaz  
Žádost podaná 
na území ČR na 
jakémkoliv 
úřadu OSRP 

120 
dnů 

Úřad OSRP 

Na území ČR 

 

OSRP, kde byla žádost 
podána,  

v hlavním městě Praze úřad 
MČ Praha 1 až 22, kde byla 
žádost podána 

ZÚ 
Který občan zvolí při 

podání 

Dospělý – 200,- Kč 

Osoba mladší 15 let -  100,- Kč 
(platba při převzetí za doručení OP na vybraný ZÚ  

kartou, nebo v hotovosti v PLN) 

PODÁNÍ ŽÁDOSTI NA ÚZEMÍ ČR 
Občanský 
průkaz Žádost 
podaná na 
území ČR na 
jakémkoliv 
úřadu OSRP 
 
STANDARDNÍ  
DOBA 

30 
dnů 

kterýkoliv OSP,  

v hlavním městě Praze 
úřady MČ Praha 1 až 22 

bez ohledu na trvalý pobyt 
občana na území ČR 

OSRP, kde byla žádost 
podána,  

v hlavním městě Praze úřad 
MČ Praha 1 až 22, kde byla 
žádost podána 

u OSRP, u kterého 
občan podal žádost o 
jeho vydání, nebo u 
jiného OSP, který 
občan uvedl v žádosti 

Poplatek za výměnu občanského průkazu se týká pouze 
určitých situací. Výměna z důvodu změny povinného údaje 
(trvalého bydliště, jména, rodinného stavu) nebo ukončení 
platnosti je zdarma.  
Možná je výměna OP z osobních důvodů (např. nový účes na fotografii, chci 
nový typ OP a starý je stále platný), která dosud v zákoně nebyla umožněna, a 
to za poplatek ve výši 200,- Kč.  

Přijetí žádosti o vydání OP občanu mladšímu 15 let – 100,- Kč 

Přijetí žádosti o vydání OP občanu staršímu 15 let, který nemá trvalý pobyt na 
území České republiky – 200,- Kč 

Přijetí žádosti o vydání OP za OP poškozený, zničený, ztracený, odcizený, 
zneplatněný z důvodu nebezpečí zneužití dat pro elektronické využití 
občanského průkazu nebo obsahující neoprávněně provedené zápisy – 200,- 
Kč 

Přijetí žádosti o vydání občanského průkazu z jiného osobního důvodu v době 
delší než půl roku před uplynutím platnosti dosavadního občanského průkazu 
– 200,- Kč 

Umožnění převzetí OP u OSRP, který občan uvedl v žádosti – 100,- Kč 



Občanský 
průkaz vydaný 
na území ČR 

 
ZRYCHLENÁ 

LHŮTA 

5 
prac. 
dnů 

kterýkoliv OSRP,  

v hlavním městě Praze 
úřady MČ Praha 1 až 22 

bez ohledu na trvalý pobyt 
občana na území ČR  

Ministerstvo vnitra 

OSRP, kde byla žádost 
podána,  

v hlavním městě Praze úřad 
MČ Praha 1 až 22, kde byla 
žádost podána  

pokud byla žádost podána u 
MV je vydávajícím orgánem 
MV 

lze převzít u OSRP, u 
kterého občan podal 
žádost o jeho vydání, 
nebo u Ministerstva 
vnitra. 

při podání a převzetí u Ministerstva vnitra 500,- Kč (dítě do 15 let 300,- Kč) 

pokud volí občan podání na OSP a převzetí na MV, platí první část poplatku 
na úřadě podání, druhou na MV - při podání u OSRP  250,- Kč, a převzetí u 
Ministerstva vnitra  250,- Kč (dítě do 15 let 200,- Kč a 100,- Kč) 

při podání a převzetí u stejného OSP  500,- Kč (dítě do 15 let 300,- Kč) 

Občanský 
průkaz vydaný 
na území ČR 
 
ZRYCHLENÁ 

LHŮTA 

24 
hodin 

kterýkoliv OSRP,  

v hlavním městě Praze 
úřady MČ Praha 1 až 22 

bez ohledu na trvalý pobyt 
občana na území ČR  

Ministerstvo vnitra 

OSRP, kde byla žádost 
podána,  

v hlavním městě Praze úřad 
MČ Praha 1 až 22, kde byla 
žádost podána  

pokud byla žádost podána u 
MV je vydávajícím orgánem 
MV 

lze převzít pouze 
u Ministerstva vnitra 

při podání a převzetí u Ministerstva vnitra 1 000,- Kč (dítě do 15 let 500,- 
Kč) 

pokud volí občan podání na OSRP a převzetí na MV, platí první část poplatku 
na úřadě podání, druhou na MV - při podání u OSRP  500,- Kč, a převzetí u 
Ministerstva vnitra  500,- Kč (dítě do 15 let 250,- Kč a 250 Kč,-) 

 


